

FIŞA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE CNATDCU**Candidat: UNGUREANU Roxana****Lector poziția 18, Departamentul de Asistență Socială, Facultatea de Sociologie și Psihologie****COMISIA DE SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE****Standarde minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare în subdomeniile SOCIOLOGIE și ȘTIINTELE COMUNICĂRII****Definiții și condiții:**

Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste și în domenii de graniță cu acestea.

Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu opregstigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Worldcat.

Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleză, franceza, germană, italiana sau spaniola.

Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare m care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; 1, în alte cazuri.

Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS; SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMED, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.

n indică numărul de autori al unei publicații la care candidatul este autor sau coautor. Pentru articolele publicate în reviste cotate ISI se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea

codului de înregistrare al articolului (WOS), iar factorul de impact este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.

ISI Proceedings sunt assimilate articolelor indexate în baze de date, fără factor de impact.

Nr. criteriu	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	$(2+4\times f) \times 2/n$	Pe articol
1	Tomita, M., Schwartz, A., Ungureanu, R. (2020). Effects of Involving Specialists in Human Trafficking Victim Support and Protection. <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i> , 71, pp.360-376, DOI: 10.33788/rcis.71.22	$(2+4\times 0,310)\times 2/3= 2,16$	
2	Muntean, A., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2013). The Role of the Community Nurse in Promoting Health and Human Dignity- Narrative Review Article, <i>Iranian Journal Public Health</i> , Vol. 42, No. 10, pp. 1077-1084. http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4436534/	$(2+4\times 0,576)\times 2/3=2,86$	
3	Pierrehumbert, B., Muntean, A., Tomiță, M., Ungureanu, R., Haberssat,S. (2011). The significant behavioral aspects of adopted children in Romania, <i>Revista de cercetare și intervenție socială</i> , Iași, vol. 32, pp. 107-130. http://rcis.ro/ro/section1/43-volumul-322011martie/331-the-significant-behavioral-aspects-of-adopted-children-within-successful-adoption-in-romania.html	$(2+4\times 1,186)\times 2/5=2,69$	
	TOTAL INDICATORUL I1		7,71
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 [2] din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotată națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri de prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	2xm/n	Pe articol

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports.

1	Tomita, M., Ungureanu, R., Trusca, M. (2023). The Professionals' Resilience on the Social Work System, <i>Revista de Asistenta Sociala/Social Work Review</i> , nr 4/2023, pp. 67-76, http://www.swreview.ro/index.pl/the_professionals_resilience_on_the_social_work_system	(2x1,5)/3 = 1
2	Tomita, M., Biris, D., Feher, C., Ungureanu, R. (2023). WUT Social Work Department Students Perceptions of the Online Learning Experience During the COVID-19 Pandemic, <i>Social Change Review</i> , Winter 2023, Vol. 21, nr. 1, December 2023, DOI: 10.2478/scr-2023-0002, https://intapi.sciendo.com/pdf/10.2478/scr-2023-0002	(2x1,5)/4=0,75
3	Tomita, M., Ungureanu, R., Duta M., Ilioni-Loga, F. (2023). The fair access of the third country nationals to successfully integrate in the Romanian society, <i>Social Change Review</i> , Winter 2023, Vol. 21, nr. 1, December 2023, DOI: 10.2478/scr-2023-0001, https://sciendo.com/it/article/10.2478/scr-2023-0001	(2x1,5)/4=0,75
4	Tomita, M., Ungureanu, R. (2023). The resilience faces from the social science perspective, <i>Revista de Asistenta Sociala/Social Work Review</i> , nr 2/2023, pp. 1-13, http://www.swreview.ro/index.pl/he_resilience_faces_from_the_social_sciences_perspective	(2x1,5)/2=1,5
5	Ungureanu, R., Tomita, M. (2021). The resilience of youth delinquent. Education as a protective factor. <i>Technium Social Sciences Journal</i> , 26(1), 742–748. https://doi.org/10.47577/tssj.v26i1.5289 .	(2x1,5)/2=1,5
6	Tomita, M., Ungureanu, R. (2021). The role of education in the social reintegration of young offenders and the influence of COVID 19 pandemic period, <i>Journal of Educational Science</i> , An XXII, Nr. 2 (44), pp. 79-92. https://rse.uvt.ro/pdf/2021/Nr2_update/6%20-%20RSE2_2021.pdf	(2x1,5)/2=1,5
7	Ungureanu, R. (2020). Challenges for professionals in the efficient application of custodial educational measures, <i>Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași Vol. XIII/I, Sociologie și Asistență Socială</i> , pp. 85-94.	(2x1,5)/1=3
8	Tomita, M., Ungureanu R. (2020). Thinking and rethinking the child protection system. Mentoring, an unexplored enough resource, <i>Technium Social Sciences Journal</i> , Vol. 9, pp. 588-595. https://doi.org/10.47577/tssj.v9i1.1103	(2x1,5)/2=1,5
9	Ungureanu, R., Tomita, M. (2020). Now what? the experience of youth leaving care in four European countries, <i>Technium Social Sciences Journal</i> , Vol. 9, pp. 550-558. https://doi.org/10.47577/tssj.v9i1.1104	(2x1,5)/2=1,5
10	Tomita, M., Ungureanu, R. (2019). Resilience of women under the criminal justice system, in Scientific Annals of the “Alexandru Ioan Cuza” University, Iasi (New Series) Sociology and Social Work, Vol. 12, No.1/2019, pp. 43-49 https://anale.fssp.uaic.ro/index.php/asas/article/view/561/494	(2x1,5)/2=1,5
11	Ungureanu, R., Biris, D. (2018). Risk and Protective Factors for Children Facing the Criminal Justice System, <i>Social Work Review</i> , No1/2018, pp. 41-47. http://www.swreview.ro/index.pl/risk_and_protective_factors_for_children_facing_the_criminal_justice_system	(2x1,5)/2=1,5

12	Lazăr, T., Dincă, M., Ungureanu, R. (2015). Roma Social Integration Policies After a Quarter of a Century of Post-Communism in Romania, in <i>Social Work Review</i> , nr. 1/2015. http://www.swreview.ro/index.pl/roma_social_integration_policies_after_a_quarter_of_a_century_of_post-communism_in_romania	(2x1.5)/3 = 1	
13	Ungureanu, R. (2014). Non-directive Therapeutic Interventions for Adopted Adolescents, in <i>Today's children-Tomorrow's parent's</i> , nr. 39, pp. 86-93	(2x1.5)/1 = 3	
14	Muntean, A., Ungureanu, R. (2014). The resilience of adopted children, in <i>Today's children-Tomorrow's parent's</i> , nr. 37-38, pp. 8-14	(2x1.5)/2 = 1.5	
15	Groza, V., Muntean, A., Ungureanu, R. (2012). The Adoptive Family within the Romanian Cultural Context: An Exploratory Study, <i>Adoption Quarterly</i> , 15:1, pp. 1-17, (http://dx.doi.org/10.1080/10926755.2012.661327)	(2x2)/3= 1.33	
16	Muntean, A. Stan, V., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2010). Familii adoptive din România: Câteva remarcă preliminare bazate pe cercetarea din cadrul proiectului FISAN, în <i>Revista de neurologie și psihiatrie a copilului și adolescentului din România</i> , vol13 Nr.1/2010, pp. 32-44	(2x1)/4=0,5	
17	Muntean, A., Stan, V., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2010), Succesul unei adoptii-Studiu de caz în <i>Revista de Asistență Socială</i> , Editura Polirom, Anul IX, Nr.2.	(2x1)/4=0,5	
18	Muntean, A. Stan, V., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2010). Factori de reziliență adolescentenii adoptați la vîrstă mică, în <i>Copiii de azi sunt părinții de mâine</i> nr. 26, pp. 13-26	(2x1)/4=0,5	
	TOTAL INDICATORUL I2	24.33	
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 × m	Pe carte
	TOTAL INDICATORUL I3	0	
I4	Carti publicate in calitate de coautor, avand n coautori (n= sau mai mic cu 3)	6 x m/n	Pe carte
	TOTAL INDICATORUL I4	0	
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 × m/n	Pe carte
1	Tomita, M., Ungureanu, R., Xylouri, O., Chalatsis, X., Rama, R., Nasufi, I., Figueira, E. (2020). Manual – Abilitati de viata pentru tinerii care parasesc sistemul de protectie rezidential, Editura Sitech, Craiova. ISBN: 978-606-11-7215-3	5x1/6=0.71	
	TOTAL INDICATORUL I5	0.71	
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 × m/n	Pe studiu/ca capitول
1	Tomiță, M., Ungureanu, R. (2024). Perspective chapter: Resilience as a process in changing the criminal behavior of young offenders, in N. Stamatakis, <i>Correctional Facilities - Policies, Practices, and Challenges</i> , IntechOpen. doi: 10.5772/intechopen.1004569.	2x2/2 = 2	
2	Ungureanu, R. (2023). Tipuri de activitati in cadrul centrelor rezidentiale pentru persoane varstnice, in C. Goian, <i>Asistenta persoanelor vîrstnice în instituții rezidențiale</i> , Ed. Polirom, Iasi, pp. 84-99.	2x1/1 = 2	

3	Tomiță, M., Ungureanu, R. (2015). Reglementări naționale privind măsurile educative privative și neprivative de libertate aplicate minorilor delincvenți, O. Predescu, M. Tomiță, I. Rusu, N. Niță, M.C. Boga (coord), <i>Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective</i> , Editura Pro-Universitară, București, ISBN: 978-606-673-772-2, pp. 95-106.	2x1/2=1	
4	Muntean, A., Ungureanu, R. (2013). Complexitatea fericirii. Tabloul femeii fericite în M.N. Turliuc (coord.), <i>Gen, muncă, familie și schimbare</i> , Ed. Institutul European, pp. 163-172	2x1/2=1	
5	Muntean, A., Ungureanu, R. (2012). Copilăria timpurie: Adopție versus instituție în cazul copiilor separați de părinții biologici, în M.B. Iovu, M. Roth (Ed.) <i>Drepturile copiilor, protecția și bunăstarea lor</i> , Ed. Presa Universitara Clujeana, Cluj-Napoca, pp. 71-86	2x1/2=1	
	TOTAL INDICATORUL I6	7	
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	0,5 x m/n	Pe recenzie sau termen
	TOTAL INDICATORUL I7	0	
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute, traduceri a unor lucrari fundamentale din domeniul stiintelor sociale	1x m/n	Pe lucrare
1	Tomita, M., Ungureanu R. (2024). Cyberbullying: Parents and educators' interventions in protecting children and youth in online space în L.M. Stănilă, I.C. Pașca, <i>Cybercrime and Cybersecurity. Challenges for the Contemporary Society</i> , Filodiritto, Italy, 2024, ISBN 979-12-80225-56-6, DOI 10.26352/H608, Proceedings, https://www.filodiritto.com/proceedings .		1x2/2 = 1
2	Tomita, M., Grosseck, G., Ungureanu, R. (2023, 3-5 iulie). Parents and school interventions in protecting children and youth in online space: best practices from a European project, <i>proceeding of EDULEARN23 – 15th International Conference on Education and New Learning Technologies</i> , ISBN: 978-84-09-52151-7, ISSN: 2340-1117, doi: 10.21125/edulearn.2023 , https://library.iated.org/publications/EDULEARN23		1x2/3=0,66
3	Ungureanu, R., Tomita, M.A. (2020). Now What? Possibilities and barriers to higher education for youth leaving care, <i>Proceedings of ICERI2020 Conference, 9th-10th November 2020, ISBN: 978-84-09-24232-0, pp. 7919 – 7923.</i>		1x2/2 = 1
4	Ungureanu, R., Tomita, M.A. (2018). Barriers and possibilities to community participation and involvement in juveniles life in M. Tomita (ed.) <i>International Conference - Multidisciplinary Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders</i> , The Seventh edition, Filodiritto Editore – Proceedings, Bologna, Italy, pp. 235-239.		1x2/2=1
5	Ungureanu, R. (2018). Violență Domestică: Factor de risc pentru delincvență juvenilă, în Predescu, O., Duvac, C., Tomita, M., Nita, N., Rusu, I., Heghes, N-E., Boga, M. <i>Devianța și criminalitate, Evoluție, tendințe și perspective</i> , editia a IV-a, Universul Juridic, Bucuresti, pp. 347		1x1/1 = 1

	- 351.		
6	Ungureanu, R. (2017). The Effects of Custodial Sanctions on Resilience of Youth Delinquents in M. Tomita (ed.) <i>International Conference - Multidisciplinary Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders</i> , The sixth edition, Filodiritto Editore – Proceedings, Bologna, Italy, pp. 112-117.	1x2/1= 2	
7	Tomiță, M., Ungureanu, R. (2017). Reziliență și vulnerabilitate: Adaptarea copiilor în centrele educative, în O. Predescu, C. Duvac, M. Tomiță, I. Rusu, N. Nită, M.C. Boga, N. Buzatu (coord), <i>Devianță și criminalitate. Evoluție, tendințe și perspective</i> , Editura Pro-Universitaria, București, ISBN: 978-606-673-772-2, pp. 423- 428.	1x1/2=0.5	
8	Tomita, M., Dinca, M., Ilin, C., Ungureanu, R. (2016). Social problems in Roma communities: human capital, employment and habitation in marginalized areas of Checea village in West of Romania, in E.L., Baciu, M. Tomita (ed.), <i>Social Inclusion and Equal Opportunities – SIEO 2016</i> , Editura FiLO diritto, Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-75-1, pp. 283-296.	1x2/4=0.5	
9	Ungureanu, R., Tomita, M. (2016). A pathway to resilience for juvenile delinquents in M. Tomita (ed.) <i>The Fifth International conference multidisciplinary perspectives in quasi-coercive treatment of offenders, The probation as a field of study and research: From person to society</i> , Editura FiLO diritto, Bologna, Italy, ISBN 978-88-95922-68-3, pp. 258-263	1x2/2=1	
10	Muntean, A., Ungureanu, R., Tomiță, M. (2014). The resilience of adopted children in Romania, în S. Ionescu, M. Tomita, S. Cace (coord), <i>The second world congress on resilience: from person to society</i> , Editura Medimond, Bologna, Italy, ISBN: 978-88-7587-697-5, pp. 165-168	1x2/3=0,66	
11	Muntean, A., Ungureanu, R. (2014). The Resilience of the Second Generation Following the Communism, în S. Ionescu, M., Tomiță, S., Cace, (eds.), <i>The second world congress on resilience: from person to society</i> , Mai 2014, Timișoara, România, Editura Medimond, Bologna, Italy, ISBN: 978-88-7587-697-5	1x2/2=1	
12	Muntean, A., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2012). The resilience of delinquent teenagers in focus: What can be done within the rehabilitation centers? in M. Tomita (ed). Conference Proceedings, International Conference SPECTO 2012, Violence among adolescents, Italy, Bologna: Editura Medimond.	1x2/3=0,66	
13	Muntean, A., Ungureanu, R., Runcan, P. (2012). <i>The School's Role in Building up the Resiliency of Adopted Children</i> , in G. A. Baskan, F. Ozdamli, S. Kanbul, D. Özcan (Eds.), 4th World Conference on Educational Sciences, Barcelona, Spania, pp. 331-334	1x2/3=0,66	
14	Muntean, A., Ungureanu, R. (2012). Adoptions of children in Romania: Applying attachment theory, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 33, 6–10 (http://dx.doi.org/10.1016/j.sbspro.2012.01.072)	1x2/2=1	
	TOTAL INDICATORUL I8	12.74	
19	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitulo de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cartile de autor publicate în reviste indexate în baze dde date internationale	$(0,2+4\times f) \times 2/n$	Pe citare
1	Muntean, A. & Ungureanu, R. (2012) Adoptions of children in Romania: applying attachment theory. <i>Procedia – Social and Behavioral Sciences</i> , 33, 6–10, citat in Yanagi, Y. (2024). Examining the moderating effects of school factors on sense of acceptance and mental health: A multilevel	$(0,2+4\times 0.9) \times 2/2 = 2.53$	

	analysis. <i>Child abuse review</i> , 33(1), e2844. https://doi.org/10.1002/car.2844	
2	Muntean, A. & Ungureanu, R. (2012) Adoptions of children in Romania: applying attachment theory. Procedia – Social and Behavioral Sciences, 33,6–10, citat in Peñarrubia, M., Román, M., & Palacios, J. (2023). Attachment Representations and Early Adversity in Internationally Adopted Children from Russian Federation Using the Friends and Family Interview. <i>The Journal of Early Adolescence</i> , 43(6), 697-719. https://doi.org/10.1177/02724316221116050	(0,2+4x2) x 2/2 = 5.46
3	Groza, V., Muntean, A., Ungureanu, R. (2012), The Adoptive Family Within the Romanian Cultural Context: An Exploratory Study, Adoption Quarterly, Volume 15, Issue 1, DOI:10.1080/10926755.2012.661327 citat in Gastelle, M., & Kerns, K. A. (2022). A systematic review of representational and behavioral measures of parent-child attachment available for middle childhood. <i>Human Development</i> , 66(1), 1-29. https://doi.org/10.1159/000521393	(0,2+4x4,4) x 2/3 = 11.86
4	Groza, V., Muntean, A., Ungureanu, R. (2012), The Adoptive Family Within the Romanian Cultural Context: An Exploratory Study, Adoption Quarterly, Volume 15, Issue 1, DOI:10.1080/10926755.2012.661327 citat in Pace, C. S., Muñiz, S., & Madera, F. (2022). Emotional-behavioral problems, attachment and verbal skills in late-adopted adolescents: The role of pre-adoption adversities and adoption variables. <i>Child Abuse & Neglect</i> , 130, 105188. https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0145213421002611?ca_sa_token=Ltr3BvqRRfsAAAAA:tBcqYqgSdeN-Cru6DCKLn6BLC0LX4wQ3kHrQFgr6lW7XJPj4yjE8V0teH1KidXoXVvPI_wTwA	(0,2+4x3,4) x 2/3 = 9.2
5	Pierrehumbert, B., Muntean, A., Tomita, M., Ungureanu, R., Habersaat, S. (2011) ‘The Significant Behavioral Aspects of Adopted Children within Successful Adoption in Romania’, <i>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</i> 32: 107–30. citat in Casonato, M., Muntean, A., Molina, P. (2021). Domestic adoption in Romania: Behavioral adjustment in a sample of adolescents. <i>International Social Work</i> . 64(6):943-958. doi: 10.1177/0020872819892665	(0,2 + 4 x 1.349) x 2/5= 2.23
6	Groza, V., Muntean, A., Ungureanu, R. (2012), The Adoptive Family Within the Romanian Cultural Context: An Exploratory Study, Adoption Quarterly, Volume 15, Issue 1, DOI:10.1080/10926755.2012.661327 citat in Casonato, M., Muntean, A., Molina, P. (2021). Domestic adoption in Romania: Behavioral adjustment in a sample of adolescents. <i>International Social Work</i> . 64(6):943-958. doi: 10.1177/0020872819892665	(0,2 + 4 x 1.349) x 2/3= 3.73
7	Groza, V., Muntean, A., Ungureanu, R. (2012), The Adoptive Family Within the Romanian Cultural Context: An Exploratory Study, Adoption Quarterly, Volume 15, Issue 1, DOI:10.1080/10926755.2012.661327 citat in Pace, C.S., Muñiz, S. & Steele, H. (2020). Adolescents’ Attachment: Content and Discriminant Validity of the Friends and Family Interview. <i>J Child Fam Stud</i> 29, 1173–1186. https://doi.org/10.1007/s10826-019-01654-8	(0,2 + 4 x 2.278) x 2/3= 6.20
8	Ungureanu, R., & Biris, D. (2018). Risk and protective factors for children facing the criminal justice system. <i>Social Work Review / Revista De Asistenta Sociala</i> , (1), 41-47, citat in Herrera, D. (2020). <i>Family-Focused Interventions for Juvenile Offenders: A Systemic Review</i> . California State University, Long Beach. https://www.proquest.com/openview/d30268dd03fe3687390db5dcd17f4d23/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750&diss=y	(0,2 + 4 x 0) x 2/2=0.2

9	Ungureanu, R., & Biriş, D. (2018). Risk and protective factors for children facing the criminal justice system. Social Work Review / Revista De Asistenta Sociala, (1), 41-47, citat in Duran M., Betsy, L. (2019). A Community Risk Assessment of Long Beach Zip Code 90805, ProQuest LLs https://search.proquest.com/openview/8491ece402d7acee68a26dad1f1b809d/1?pq-origsite=gscholar&cbl=18750&diss=y	(0,2 + 4 x 0) x 2/2=0.2	
10	Groza, V., Muntean, A., Ungureanu, R. (2012), The Adoptive Family Within the Romanian Cultural Context: An Exploratory Study, Adoption Quarterly, Volume 15, Issue 1, DOI:10.1080/10926755.2012.661327 citat in Pace, S.C., Di Folco, S., Guerriero, V. (2018). Late-adoptions in adolescence: Can attachment and emotion regulation influence behaviour problems? A controlled study using a moderation approach, Clinical psychology and Psychotherapy, Vol. 25, Issue 2, https://doi.org/10.1002/cpp.2158	(0,2 + 4 x 2.335) x 2/3=6.36	
11	Tomita, M.T., Ungureanu, R. (2016). Reglementări naționale privind măsurile educative privative și neprivative de libertate aplicate minorilor delinvenți, în Volumul „Devianță și criminalitate – evoluție, tendințe și perspective”, Editura Universul Juridic, București, pp. 74-81 citat in Szabo, A.I. (2018). Săvârșirea de către minori a infracțiunii de pornografia infantilă prin Sisteme Informatice, Acta Universitatis George Bacovia. Juridica - Volume 7. Issue 2/2018, http://www.ugb.ro/Juridica/Issue14ROEN/8._Pornografia_infantila.Alina_Szabo.RO.pdf	(0,2 + 4 x 0) x 2/2=0.2	
12	Groza, V., Muntean, A., Ungureanu, R.,(2012), The Adoptive Family Within the Romanian Cultural Context: An Exploratory Study, Adoption Quarterly, Volume 15, Issue 1, DOI:10.1080/10926755.2012.661327 citat in Pace, C.S. (2014). Assessing attachment representations among adoptees during middle childhood and adolescence with the Friend and Family Interview (FFI): clinical and research perspectives, <i>Frontiers in psychology</i> , https://doi.org/10.3389/fpsyg.2014.01114	(0,2 + 4 x 0) x 2/3=0.13	
	TOTAL INDICATORUL I9	48.3	
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	5	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	3	
	TOTAL INDICATORUL I10	0	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută,	2	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1	
	TOTAL INDICATORUL I11	0	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional,	4	Pe colecție/s

	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	2	erie
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	1	
	TOTAL INDICATORUL I12		0
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7	Pe proiect
	TOTAL INDICATORUL I13		0
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	5	Pe proiect
	TOTAL INDICATORUL I14		0
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților),	10	Pe universitate
	Profesor – cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună	5	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	3	
	TOTAL INDICATORUL I15		0
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință
1	Ungureanu, R., Tomita, M. (2024, 17-19 iulie). Teachers and digital media literacy: A needs analysis in Western of Romania, lucrare prezentată la Conferința <i>Porto ICRE'24 - the 4th Porto International Conference on Research in Education</i> ”, Porto, Portugalia.	1	
2	Tomita, M., Ungureanu, R. (2024, 17-19 iulie). Confronting the new generation of students with their teachers for the social work field, lucrare prezentată la Conferința <i>Porto ICRE'24 - the 4th Porto International Conference on Research in Education</i> ”, Porto, Portugalia.	1	
3	Tomita, M., Ungureanu, R. (2024, 4-6 martie). Training needs for the tutors of resilience in social services environments, lucrare prezentată la <i>18th annual International Technology, Education and Development Conference</i> (INTED), virtual conference, https://iated.org/concrete3/session_detail.php?session_id=6621 .	1	
4	Ungureanu, R., Tomita, M. (2023, 6-9 septembrie). Resilience and protective factors for youth internment in an educative center in Romania, lucrare prezentată la <i>23rd Annual Conference of the European Society of</i>	1	

	<i>Criminology</i> Eurocrim2023, Florence, Italia, https://convention2.allacademic.com/one/esc/esc23/index.php?PHPSESSID=D=ohbbuvu8p5nj4v83bgqb8ec4ts&cmd=Online+Program+Search&program_focus=fulltext_search&search_mode=content&offset=0&search_text=Tomita	
5	Tomita, M., Ungureanu, R. (2023, 6-9 septembrie). The support and needs of professionals working with youth offenders in criminal justice system in Western of Romania, lucrare prezentata la <i>23rd Annual Conference of the European Society of Criminology Eurocrim2023</i> , Florence, Italia, https://convention2.allacademic.com/one/esc/esc23/index.php?PHPSESSID=D=ohbbuvu8p5nj4v83bgqb8ec4ts&cmd=Online+Program+Search&program_focus=fulltext_search&search_mode=content&offset=0&search_text=Tomita	1
6	Tomita, M., Grosseck, G., Ungureanu, R. (2023, 3-5 iulie). Parents and school interventions in protecting children and youth in online space: best practices from a European project, lucrare prezentata la <i>EDULEARN23 – 15th International Conference on Education and New Learning Technologies</i> , Palma, Spania.	1
7	Feher, C., Tomita, M., Ungureanu, R. (2023, 3-5 iulie). The social work students'perceptions of face-to-face learning vs. online learning in western Romania, lucrare prezentata la <i>EDULEARN23 – 15th International Conference on Education and New Learning Technologies</i> , Palma, Spania.	1
8	Ungureanu, R., Tomita, M. (2023, 20-23 iunie). Education and Juvenile Delinquents during COVID 19: A case study from an Educative Centre in Romania, lucrare prezentata la <i>European Conference on Social Work Education</i> (ECSWE), Porto, Portugalia, https://eu-central-1.linodeobjects.com/evt4-media/documents/ECSWE_Boof_of_Abstracts_18Dec.pdf	1
9	Ungureanu, R., Tomita, M. (2023, 5-7 mai). New trends in juvenile delinquency in Romania during the COVID-19 pandemic, lucrare prezentata la <i>10th International Conference: Research in Education and Rehabilitation Science (ERCONF)</i> , Zagreb, Croatia.	1
10	Tomita, M., Ungureanu, R. (2023, 5-7 mai). Resilience and unresiliency of probation counsellors during the pandemic and post-pandemic, <i>10th International Conference: Research in Education and Rehabilitation Science (ERCONF)</i> , Zagreb, Croatia.	1
11	Ungureanu, R., Tomita, M. (2023, 6-8 martie). Working with victims of domestic violence in western Romania: The role of lifelong learning for professionals, lucrare prezentata la <i>17th annual International Technology, Education and Development Conference (INTED)</i> , virtual conference.	1
12	Tomita, M., Ungureanu, R. (2023, 6-8 martie). Developments and challenges in social reintegration of delinquent teenagers, lucrare prezentata la <i>17th annual International Technology, Education and Development Conference (INTED)</i> , virtual conference.	1
13	Tomita, M., Ungureanu, R. (2022, 26 septembrie-1 octombrie). Risk and Protective Factors as Predictors for Juvenile Delinquency, lucrare prezentata la <i>5th World Congress on Probation and Parole</i> , Toronto, Canada.	1
14	Ungureanu, R. (2022, 26 septembrie-1 octombrie). The Profiles of the Girls Under the Criminal Justice System. A Case Study From an Educational Center in Romania, lucrare prezentata la <i>5th World Congress</i>	1

	<i>on Probation and Parole</i> , Toronto, Canada.	
15	Ungureanu, R. (2022, 7-8 martie). Barriers to education: learning from the experience of youth in criminal justice system, lucrare prezentata la <i>16th International Technology, Education and Development Conference</i> (INTED), virtual conference.	1
16	Tomita, M. Ungureanu, R. (2022, 7-8 martie). Education and domestic violence: the impact of domestic violence on children and the potential role of schools, lucrare prezentata la <i>16th International Technology, Education and Development Conference</i> (INTED), virtual conference.	1
17	Ungureanu, R. (2021, 26-28 mai). New perspectives on social inclusion of delinquent children based on their resilience, prezentat in cadrul Congresului <i>5th World Congress on Resilience. Human Development, Sustainable Development and Resilience</i> , Yaoundé Cameroun.	1
18	Ungureanu, R., Tomita, M. (2020, 9-10 noiembrie). Now What? Possibilities and barriers to higher education for youth leaving care, lucrare prezentată la ICERI2020 (13th annual International Conference of Education, Research and Innovation), Spain.	1
19	Ungureanu, R., Tomita, M., Xylouri, O., Rama, R., Figueira, E. (2019, 20-21 octombrie). Now What? Resilience as a strategy to empowering youth leaving care, lucrare prezentata la <i>Symposium 'Which are the definition and assessment strategies for resilience in contemporary challenges and perspectives?'</i> , Bologna, Italia.	1
20	Ungureanu, R. (2018, 17-19 mai). The potentialities of reintegration for young offenders released from educative centre in Romania, lucrare prezentata la <i>Interdisciplinary Doctoral Conference</i> , Pecs, Ungaria	1
21	Tomiță, M., Ungureanu R., Biris, D (2017, 12-14 septembrie). The resilience of youth delinquent, lucrare prezentata la <i>The 3rd World Congress on Probation</i> , Tokyo, Japonia	1
22	Tomiță, M., Ungureanu R. (2017, 6-7 iunie). Effective interventions in the lives of juveniles in the Romanian criminal justice system, lucrare prezentă la International Conference on "Working with Juveniles and Young Adult offenders", Barcelona, Spania	1
23	Ungureanu, R., Tomita, M. (2017, 16 mai). The Family Relation with Young Offenders in Criminal Justice System, lucrare prezentata la <i>Conferinta Internationala ERCONF 2017 Preconference: Growing Resilience: researching beyond academia</i> , Zagreb, Croatia	1
24	Ungureanu, R. (2017, 11-12 Mai). The effects of custodial sanctions on resilience of youth delinquents, <i>lucrare prezentata la The Sixth International Conference Multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders, Probation as a field of study an research: Mass Supervision</i> , Freiburg, Germania	1
25	Ungureanu R., Tomita, M. (2016, 22-24 august). Socio - cultural perspective of children offenders from educational centers in Romania, lucrare prezentata la <i>Third World Congress on resilience</i> Trois-Rivières, Quebec, Canada;	1
26	Ungureanu, R., Tomiță, M. (2015, 3-4 decembrie). European Penal Alternative Sanctions of Juvenile Offenders, lucrare prezentată în cadrul <i>Conferinței Internaționale, Human Rights, Violence and Dictatorship, Krakow, Polonia</i> ;	1
27	Ungureanu, R., Tomiță, M. (2015, 31 octombrie). <i>Socio – psychological profile of delinquent offenders. Study in progress</i> , lucrare prezentată la Simpozionul Internațional Thinking Resilience: From particular to general, Paris, Franța	1

28	Muntean, A., Ungureanu, R., Tomita, M. (2013, 7-11 iulie). <i>Adoptive parents' feelings and the success of adoption explored on national adoption sample in Romania</i> . Lucrare prezentata la Fourth International Conference on Adoption Research, Bilbao, Spania	1	
29	Muntean, A., Ungureanu, R., Tomita, M. (2013, 30 august – 1 septembrie). <i>The reflection capacity of the adoptive parents and the quality of attachment of adopted teenagers</i> . Lucrare prezentata la 6th International Attachment Conference, Pavia, Italia	1	
30	Muntean, A., Ungureanu, R. (2012, 21-25 iulie). <i>The psychological wellbeing and professions. Women at work</i> . Poster prezentat la Brain, Mind and Development. 20th World Cogress, Paris, Franta	1	
31	Ungureanu, R., Muntean, A. (2012, 21-25 iulie). <i>Women's health and some relevant social factors</i> . Poster prezentat la Brain, Mind and Development. 20th World Cogress, Paris, Franta	1	
32	Muntean, A., Ungureanu, R., Runcan, P. (2012, 2-5 feb). <i>The School's Role in Building up the Resiliency of Adopted Children</i> . Lucrare prezentată la 4th World Conference on Educational Sciences, Barcelona, Spania	1	
33	Muntean, A., Stan, V., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2011, 14-18 sept). Participare la « Al 8-lea Congress of ISAPP 2011, Adolescence – a second chance? Berlin, Germania	1	
34	Muntean, A., Stan, V., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2011, 19-21 aug). <i>Prezentarea rezultatelor preliminare ale cercetării proiectului FISAN (Factori ce influentează succesul adopțiilor naționale)</i> în cadrul Simpozionului: Attachment in adopted adolescents, 5th International Attachment Conference, Oslo, Norvegia	1	
35	Muntean, A., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2010, 11-15 iul). <i>The adoptive family within the Romanian cultural context</i> . Lucrare prezentată la International Conference on Adoption Research (ICAR3) 2010 in Leiden, Olanda	1	
	TOTAL INDICATORUL I16	35	
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință
1	Tomita, M., Ungureanu, R. (2024, 25 - 26 Noiembrie). The role of professionals' resilience in the rehabilitation process of offenders lucrare prezentată la Conferința <i>12th Edition of the International Colloquium of Social Sciences and Communication</i> (ACUM 2024), Brașov, România. https://acum.unitbv.ro/images/Program - ACUM 2024 4.pdf	0,5	
2	Ungureanu, R., Tomita, M. (2024, 25 - 26 Noiembrie). Social work students' satisfaction in E-learning. Experiences and learning outcomes lucrare prezentată la Conferința <i>12th Edition of the International Colloquium of Social Sciences and Communication</i> (ACUM 2024), Brașov, România. https://acum.unitbv.ro/images/Program - ACUM 2024 4.pdf	0,5	
3	Ungureanu, R., Tomita, M. (2024, 11-14 Septembrie). The effectiveness of custodial educational measures in the social reintegration of young offenders, lucrare prezentată la Conferința <i>24th Annual Conference of the European Society of Criminology</i> , Eurocrim2024, București, România. https://www.eurocrim2024.com/_files/ugd/7a9c76_25b17f9cf76549b29e7a20f5e82767cd.pdf	0,5	

4	Tomita, M., Ungureanu, R. (2024, 11-14 Septembrie). The rights of children behind bars in Romania from the perspective of stakeholders and civil society lucrare prezentată la Conferința <i>24th Annual Conference of the European Society of Criminology</i> , Eurocrim2024, București, România https://www.eurocrim2024.com/_files/ugd/7a9c76_25b17f9cf76549b29e7a20f5e82767cd.pdf	0,5
5	Ungureanu, R. (2024, 16-17 mai). Offender eLearning: Preparing for re-entry into a digital society, lucrare prezentată la Conferința <i>The 8th International Conference – Multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders. Designing the future of Criminal Justice system under the lens of technology</i> , Timișoara, România.	0,5
6	Trancă, L., Tomita, M., Ungureanu, R. (2024, 16-17 mai). Challenges and opportunities of new technologies for developing the practical skills of students carry out field placement in the criminal justice system lucrarea prezentată la <i>The 8th International Conference – Multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders. Designing the future of Criminal Justice system under the lens of technology</i> , Timișoara, România.	0,5
7	Trusca, M., Ungureanu, R., Tomita, M (2023, 23-24 noiembrie). Analiza comparativă a cadrului legal, politicilor si bunelor practici in gestionarea violenței împotriva femeilor in Romania, Ungaria si Norvegia, lucrare prezentata la <i>Conferinta Violence on Women. Hypostases. Explanations. Interventions International Conference</i> , 5th Edition, Iasi, Romania.	0,5
8	Ungureanu, R. (2023, 23-24 noiembrie). Socio-economic and cultural factors contributing to violence against women in Romania, lucrare prezentata la <i>Conferinta Violence on Women. Hypostases. Explanations. Interventions International Conference</i> , 5th Edition, Iasi, Romania.	0,5
9	Ungureanu, R., Baciu, L., Lazar, T., Predescu, M., Tranca, L., Onitiu, A., Okros, N. (2023, 2-3 noiembrie). Stress and protective factors for promoting resilience of social work students, lucrare prezentata la <i>Social Work International Conference, 7th edition, Social Work in Changing time: From resilience to transformative action</i> , Bucuresti, Romania.	0,5
10	Ungureanu, R., Tomita, M. (2023, 2-3 noiembrie). Promoting resilience among professionals working in educative centres in Romania, lucrare prezentata la <i>Social Work International Conference, 7th edition, Social Work in Changing time: From resilience to transformative action</i> , Bucuresti, Romania.	0,5
11	Baciu, L., Lazar, T., Okros, N., Onitiu, A., Predescu, M., Ungureanu, R., Tranca, L. (2023, 2-3 noiembrie). Trials and tribulations of Social Work students: a bottom-up approach, lucrare prezentata la <i>Social Work International Conference, 7th edition, Social Work in Changing time: From resilience to transformative action</i> , Bucuresti, Romania.	0,5
12	Okros, N., Ungureanu, R. (2023, 27 octombrie). Gradul de satisfacție al studenților de la Psihologie și Asistență socială privind viața academică, lucrare prezentata la <i>The International Conference „Quality of Academic Life. How well are we in school?”</i> , Timisoara, Romania.	0,5
13	Lazăr, T., Onițiu, A., Baciu, L., Trancă, L., Ungureanu, R. (2023, 5-7 octombrie). O analiză bottom-up a factorilor care afectează negativ experiența universitară a studenților, <i>Conferința Națională de Cercetare în Educație</i>	0,5

	CERED 2023, Diversitatea ca resursă în educație și în cercetarea educațională, Cluj-Napoca, Romania.	
14	Tomita, M., Ungureanu, R. (2023, 8 iunie). Cyberbullying: Parents and educators' interventions in protecting children and youth in online space, lucrare prezentata la the <i>International Conference "Cybercrime and Cybersecurity. Challenges of the Contemporary Society"</i> , Timisoara, Romania.	0,5
15	Tomita, M., Ungureanu, R. (2022, 9-10 decembrie). Social services for young addicted offenders in the new era, lucrare prezentata la <i>The 13 th Edition of the International Conference "Social Work in the Addictions and Health Care - Interdisciplinary Collaboration to Improve Quality of Services and Quality of Life"</i> , Alba-Iulia, Romania.	0,5
16	Tomita, M., Ungureanu, R. (2022, 24-25 noiembrie). Probation as the interface between legal sciences and other social sciences, lucrare prezentata la <i>International Conference "Economic Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches"- ESPERA</i> , Bucuresti, Romania.	0,5
17	Ungureanu, R., Tomita, M. (2022, 3-4 noiembrie). The role of professionals in educative centre in connection with the resilience of youth delinquents during COVID 19 pandemic period, lucrare prezentata la <i>Social Work International Conference (SWIC). Riding the Shock Wave: Social Work challenges during and after COVID-19</i> , virtual conference.	0,5
18	Ungureanu, R., Tomita, M. (2021, 28-29 octombrie). From face to face to online learning in implementing practical teaching for students in social work, prezentat în cadrul Conferinței <i>Social Work International Conference, Social Work Diversity: A Dialogue Among Professions – Enriching Solidarity in unruly times</i> , București, România.	0,5
19	Tomită, M., Ungureanu R. (2021, 28-29 octombrie). Resilience of probation counselors as a key component in the challenge posed by the COVID19 pandemic, prezentat în cadrul Conferinței <i>Social Work International Conference, Social Work Diversity: A Dialogue Among Professions – Enriching Solidarity in unruly times</i> , București, România.	0,5
20	Ungureanu, R. (14-16 martie 2019). <i>Rolul și responsabilitățile profesioniștilor din centrele educative în aplicarea eficientă a măsurilor educative privative de libertate</i> , lucrare prezentata la Conferinta de Asistenta Sociala peniteciara, editia I, Iasi, Romania.	0,5
21	Ungureanu, R. (nov.2018) Violența domestică: factor de risc pentru delincvență juvenilă lucrare prezentata la Conferinta nationala Devianță si Criminalitate. Evoluție, Tendințe si Perspective „DECRET”, Bacau, Romania	0,5
22	Ungureanu, R. (2017, 9-10 noiembrie). Educatia ca factor protectiv pentru tinerii delinventi, lucrare prezentata in cadrul Conferinței naționale cu participare internațională, „Devianță și Criminalitate. Evoluție, Tendințe și Perspective”„DECRET - Ediția 3/2017”, Bacău, România	0,5
23	Ungureanu, R. (2016, 3-4 noiembrie). New trends in the “healing” of the delinquent children and youth, lucrare prezentată la <i>Social Work International Conference (SWIC) “Envisioning Sustainable Social Work:Empowering Communities and Individuals”</i> , Bucuresti, Romania	0,5
24	Tomita, M., Dinca, M., Ilin, C., Ungureanu, R. (2016, 7-8 decembrie). Roma Communities and Social Problems in Marginalized Areas of Cheveresu Mare Village in West of Romania, lucrare prezentata la The International Project Conference <i>"Preventing Victimization in Vulnerable Communities"</i> , Bucuresti, Romania	0,5

25	Ungureanu, R., Tomita, M. (2016, 31 martie - 1 aprilie). A pathway to resilience for juvenile delinquents, lucrare prezentata la <i>The Fifth International Conference Multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders, Probation as a field of study an research: From person to society</i> , Timisoara, Romania;	0,5
26	Ungureanu, R., Tomiță, M. (2015, 19-20 noiembrie). <i>Reglementări nationale privind măsurile educative privative și neprivative de libertate aplicate minorilor delincvenți</i> , lucrare prezentată în cadrul Conferinței naționale cu participare internațională, „Devianță și Criminalitate. Evoluție, Tendințe și Perspective” „DECRET - Ediția 1/2015”, Bacău, România	0,5
27	Ungureanu, R., Tomiță, M. (2015, 22-25 octombrie). <i>Evoluția sistemului sancționator pentru minorul delincvent</i> , lucrare prezentată în cadrul Conferinței Cercetări doctorale multidisciplinare competitive pe plan european (CDocMD), Brașov, România	0,5
28	Ungureanu, R. (2015, 28-29 mai). <i>Studiu sociologic de actualizare cu privire la corelarea programelor/calificările universitare cu nevoile pieței muncii și profilul profesional al absolventilor – Regiunea Vest</i> , lucrare prezentată la Conferința interregională Acces și succes în educația universitară, Timișoara, România	0,5
29	Dincă, M., Lazăr, T., Ungureanu, R. (2015, 21-22 mai). <i>Socio – Professional Inclusion of Roma Population. Romanian Employment Policies for Roma</i> , lucrare prezentata la International Conference “Youth Researchers in the Social Sciences”, Timisoara, Romania	0,5
30	Muntean, A., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2014, 10-11 dec.). <i>Reziliența copiilor din spatele gratiilor</i> , prezentată la Siguranța copiilor înainte de toate: Protecția împotriva violenței, Cluj-Napoca, România	0,5
31	Muntean, A., Ungureanu, R. (2014, 8-10 mai). <i>The Resilience of the Second Generation Following the Communism</i> , lucrare prezentată la The Second World Congress on Resilience: From Person to Society, Timișoara, România	0,5
32	Muntean, A., Ungureanu, R., Tomiță M. (2014, 8-10 mai). <i>The Resilience of adopted children in Romania</i> , lucrare prezentată la The Second World Congress on Resilience: From Person to Society, Timișoara, România	0,5
33	Muntean, A., Ungureanu, R. (2013, 20-22 septembrie). <i>Complexitatea fericirii. Tabloul femeii fericite</i> . Lucrare prezentată la Conferința Internațională Gen, muncă, familie și schimbare, Iași, România	0,5
34	Muntean, A., Ungureanu, R. (2012). <i>The psychological wellbeing and professions. Women at work</i> . Lucrare prezentata la Conferinta Internationala de Stiinte Sociale Aplicate, Timisoara	0,5
35	Muntean, A., Ungureanu, R. (2011, 27-30 oct). <i>Adoptions of children in Romania: Applying attachment theory</i> . Lucrare prezentată la International Conference PSIWORLD 2011, București, România	0,5
36	Muntean, A., Matei, M., Tomiță, M., Neague, R., Ungureanu, R. (2010, 15-16 oct). <i>Rolul asistenței medicale comunitare (AMC) în creșterea bunăstării populației rurale din România</i> . Lucrare prezentată la Conferința anuală a Catedrei de Sociologie și Asistență Socială, Sibiu, România	0,5
37	Muntean, A., Ungureanu, R. (2010, 28-29 mai). <i>Factori de protecție a copilului adoptat</i> . Lucrare prezentată la Conferința Națională cu participare Internațională Cercetare și politici Sociale, Oradea, România	0,5
38	Muntean, A., Stan, V., Tomiță, M., Ungureanu, R. (2010). <i>Familii adoptive din România: Câteva remarcări preliminare bazate pe cercetarea din cadrul proiectului FISAN-</i> prezentare făcută în cadrul Conferinței	0,5

	România după 20 de ani :schimbări și probleme sociale.Calitatea vieții, încotro ? Institutul pentru Cercetarea Calitatii Vietii, 12-14 februarie 2010, București.		
	TOTAL INDICATORUL I17		19
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5	Pe grant/bur să
	TOTAL INDICATORUL I18		0
I19	Inițierea unor programe de studii universitare	2	Pe program
	Introducerea de cursuri noi	0,5	Pe curs
	Publicare cursuri pentru studenți	1xm/n	Pe lucrare
	TOTAL INDICATORUL I19		0
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect
1	Decembrie 2023 – Noiembrie 2026, Proiect „Teachers 4.0 Digital Age: Tackling Disinformation and Promoting Digital Literacy through Education and Training in European Classrooms”, cod proiect: 101132893 - Teachers 4.0 Digital.	1	
2	Septembrie 2023 – Februarie 2026, Proiect Using Community-Based Learning to Prepare Higher Education Students for an Ageing World, COBLAGES, Erasmus+ KA220-HED-2023.	1	
3	Ianuarie 2022 – Iunie 2024 – proiect „Accessing services, Sharing Approaches and Practices”, Cod proiect: 101038299— ASAP.	1	
4	Decembrie 2021 – Aprilie 2022 – proiect ROSE/AG383/SGU/SS/III/15.09.2020 "EDUCATIA PERSONALIZATA - o abordare integrata si comprehensiva de reducere a abandonului universitar".	1	
5	Proiect POCU Practica de calitate pentru studenti de succes, ID 130348, Coordonator Universitatea de Vest din Timisoara.	1	
6	Proiect European SafeOnline Initiative with the Education Audiovisual and Culture Executive Agency”, Cod proiect: 612184-EPP-1-2019-1-BE-EPPKA3-IPI-SOC-IN.	1	
7	Proiect „Inserția pe piața muncii - vectorul învățământului terțiar”, cod proiect 121221.	1	
8	Proiect Acces și echitate în universități. Demersuri antreprenoriale inovatoare pentru studenți și cadre didactice” (cod proiect 124874)	1	
9	Proiect „Services and Rights for Victims of Crime (SeRV)”, Cod proiect: 847356 — SeRV — JUST-AG-2018/JUST-JACC-AG-2018	1	
10	Proiect „PROTECTING VICTIMS RIGHTS (Pro.Vi)”, Cod proiect: 802047 — Pro.Vi — JUST-AG-2017/JUST-JACC-AG-2017	1	
11	Servicii socio-educative integrate oferite de FEAA pentru creșterea retenției studenților, SSEI-FEAA	1	

12	Now What?: Preparing and Empowering Youth Leaving Care, 2017-3-RO01-KA205-047117, Erasmus+ program, Asistent proiect – Cercetator/Trainer	1	
13	Project POSDRU 156168, Practice for students in social sciences, Coordinator West University of Timisoara	1	
14	Project Creating Methodologies, Creating Active People, Erasmus+ 2016 ID: 1347444.	1	
15	Project "Innovation, Development and Communication for a better education in Prison System" - 2014-1-RO01-KA204-002936 (IDECOM)	1	
16	CHILDREN's RIGHTS BEHIND BARS. Human rights of children deprived of liberty: improving monitoring mechanisms, JUST/2013/ACTION GRANTS, 2014-2015	1	
17	Project POSDRU 127671, "EFIACCES", Coordinator National Public School in Health Management Domain of Bucharest, Romania	1	
18	Project E-QUAL, SEE 13/02.06.2014, Coordinator West University of Timisoara, Romania	1	
19	Factori ce influenteaza succesul adoptiei nationale, PN II ID 1079 2009-2011	1	
20	Proiect Reconstrucția statutului femeii: de la discriminare la dezvoltare profesională și egalitate de șanse, 2010-2013, proiect partenerial cu Universitatea Babeș-Bolyai, și Universitatea UAIC, Iași, 2010-2013	1	
21	Proiectul de cercetare al Școlii Naționale de Sănătate Publică și Management Sanitar: Promovarea incluziunii sociale prin dezvoltarea resurselor umane și instituționale din asistență medicală comunitară, 2009-1012	1	
	TOTAL INDICATORUL I20	21	
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/comisie
	TOTAL INDICATORUL I21	0	
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale / organizații internaționale / centre de cercetare 2*m/n	2 x m/n	Pe lucrare
	TOTAL INDICATORUL I22	0	
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a finantate de o entitate regională, națională sau din străinătate	1	Pe proiect
	TOTAL INDICATORUL I23	0	
	TOTAL PUNCTAJ PE INDICATORII 1-23	109.13	

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu)

Criteriu	Definiție criteriu	Standard pentru lector, cercetător științific gradul III	Punctaj / Standard îndeplinit
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	0	7.71
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute	≥ 3	18
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	≥ 0	0
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 20	52.49
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9	≥ 0	48.30
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 25	175.79
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 10	102.54

Data,
09.01.2025

UNGUREANU ROXANA